Beylikler Dönemi’nde, Anadolu’nun hemen her yerinde Sünni mezhepler,

özellikle de Hanefi mezhebi yaygındı. Bu mezhepler dışındaki akımlara pek fırsat

verilmezdi (Dartma 2005: 93).

Bu devirde Anadolu’da fikri açıdan en çok itibar gören kelam ve felsefe

ekolü, Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209)’nin temsil ettiği ekoldü. Bu ekol daha sonra

Cemaleddin Aksarayî (ö. 770/1368) gibi âlimler tarafından sürdürülmüştür. (Dartma

2005: 93).

Anadolu’da yayılmış olan bir başka felsefi akım da Şihabuddin Sühreverdi (ö.

633/1235)’nin oluşturduğu İşrakilik’tir (Dartma 2005: 93).

Bu dönemde çok okunan Kur’ân surelerinin açıklamalı çevirileri yapılmış;

Arapça-Farsça yazılan peygamber kıssaları, velilerin menkıbeleri halkın daha iyi

anlayabilmesi ve tasavvufi inançların halka ulaştırılabilmesi için Türkçe yazılmıştır

Aydınoğulları devrinde yapıldığı bilinen ilk medrese, İbn-i Melek

Medresesi’dir. Bu medrese Aydınoğlu Mehmed Bey tarafından hocası İzeddin

Abdüllatif İbn Melek (ö.1394) adına yaptırılmıştır (Bursalı Mehmed Tahir 1975:

219). Bu medresenin isminin nereden geldiğine dair farklı bir görüş de şu şekildedir;

İbn Melek Medresesi, 748/1347 yılında Aydınoğlu Mehmed Bey tarafından inşa

edilmiş ve bu medresenin ilk hocalarından biri İbn Melek olduğu için onun ismi ile

anılmıştır (Uzunçarşılı 1965: 229; Baktır 1990: 46). İbn-i Melek Medresesi daha

sonraki kayıtlarda Ferişte Oğlu Medresesi olarak geçmiş olsa da aynı ismin farklı

tekrarlarından kaynaklanan bir yanlış algılama sonucu olmuş olma ihtimali vardır

(Şeker 2006: 241). İbn Melek Medresesi’ne aynı zamanda Feriştehoğlu Medresesi de

denmektedir. İbn Melek’in türbesinin, onun bu medresede ders okuttuğu köşeye

yapılmış olduğu tahmin edilmektedir (Kurdoğlu 1957: 12).

Tire’de bulunan bir diğer medrese de Ulu Cami’ye bitişik olarak 755/1354

yılında Ali Han tarafından yaptırılmış olan Ali Han Medresesi’dir. Ancak kitabesi

günümüze kadar gelebilmiş olan bu medresenin, vakıf kayıtlarında geçen diğer bir

adı da “Orta Medrese”dir (Sözen 1972: 235; Gül 1997: 32).

Aydınoğulları devrinde “Musa bin Mustafa bin İsa bin Musa (ö.1301)” olarak

künyesi verilen hayır sahibi biri tarafından yaptırılan bir diğer medrese de “Büyük

Zincirli Medresesi”dir. Bu medresenin otuz iki odası ve birçok vakfı olduğu

bilinmektedir (Armağan 2003: 266-359).

832/1429 yılında yapılan Yahşi Bey Medresesi, Aydınoğulları Beyliği’nin

son zamanlarına ait olmakla birlikte hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır (Akın

1968: 159).

2.1. AYDINOĞULLARI BEYLİĞİ DÖNEMİNDE YETİŞEN ÂLİMLER

2.1.1. HACI PAŞA (ö. 827/1424 ?)

Türk-İslam âleminin en büyük âlim ve tabiplerinden olan Hacı Paşa’nın

hayatı hakkında kesin bilgilere sahip değiliz. Asıl ismi Celâleddin Hızır b. Hoca Ali

olan Hacı Paşa’nın aslen Karamanoğulları’nın idaresi altında bulunan Konya’da,

740/1339 yılından sonra doğduğu tahmin edilmektedir. Bazı kaynaklara göre ise

doğum tarihi 1335 olarak gösterilmektedir. Babasının adı Ali, dedesinin adının ise

Hattab olduğu belirtilmektedir. İlk medrese tahsilini Konya’da tamamlayan Hacı

Paşa, ilim tahsili için o dönemin önemli ilim merkezi olan Mısır’ın Kahire şehrine

Tıp alanında kendisini

geliştiren Hacı Paşa, Cemâleddin İbnü’ş-Şevbekî gibi hekimlerden dersler alarak bu

konudaki tecrübesini arttırmış ve “el-Melikü’l-Mansûr Kalavun Bîmâristân”

hastanesinde hekimlik yapmaya başlamıştır (Akpınar 1996: 493). Tıp sahasındaki

uzmanlığını 771/1370’te yazmış olduğu iki kitapla kanıtladıktan sonra Mansûriye

Kalavun Hastanesi’nde4

4 Mansuriye Kalavun Hastanesi hakkında bilgi için bkz. Erdoğan 1986: 21-24.

başhekimlik de yapmıştır (Adıvar 1991: 20; Akpınar 1996:

493).

Hacı Paşa’nın yetişmesinde ve tıp mesleğini geliştirmesinde, Aydınoğulları

Anadolu’nun İbni Sina’sı olarak kabul edilen ve birçok öğrenci yetiştiren

Hacı Paşa’nın eserleri, hem kendi öğrencilerine hem de kendinden sonra yetişen ilim

adamlarına önemli kaynak oluşturmuştur (Ünver 1938: 166).

İsa Bey’in ölümünden sonra ortaya çıkan karışıklıklar nedeniyle 800/1398

tarihinde Ayasulug’u terk ederek Konya’ya giden Hacı Paşa’nın hayatının burada

geçen dönemi ile ilgili fazla bilgi yoktur. Daha sonra çok sevdiği ilim beldesi olan

Birgi’ye geri dönen Hacı Paşa burada vefat etmiştir (Akpınar 1996: 494). Mezarı

Birgi-Hıdırlık mevkiinde bulunan Hacı Paşa’nın, ölüm tarihi kesin olarak

bilinmemekle birlikte yapılan araştırmalar neticesinde 827/1424 yılı civarında vefat

ettiği tahmin edilmektedir (Ünver 1953: 31).

Anadolu’nun İbni Sina’sı olarak bilinen ve çok yönlü bir Türk-İslam âlimi

sıfatıyla bizlere yol gösteren, zamanının en büyük bilim adamlarından biri olan Hacı

Paşa’nın vefatından yüzyıllar sonra bile onun kitapları okutulmuş ve uygulanmıştır

Eserin İstanbul’da, Mısır’da ve

Hindistan’da birçok nüshası bulunmaktadır (Ünver 1953: 41).

ii. El-Kümmiyyül-Celal: 1397-1398 yıllarında Ayasulug’da kadı iken

Şifa’ü’l-eskâm’dan yazmıştır.

iii. Kitabe’t-te’a’lim (et-Te’âlîm fi ‘İlm’it-tıb): Hacı Paşa, ilk çalışması

olan bu eseri Kahire’de telif etmiş ve 771/1370 yılında Emîr es-Said-i Şehîd’in

2.1.3. İBN MELEK (ö. 821/1418’den sonra)

Daha çok İbn Melek veya Ferişte ya da Ferişteoğlu lakaplarıyla bilinen İbn

Melek’in asıl adı İzzüddin Abdüllatif b. Abdülaziz b. Emînüddîn er-Rûmî el-

Hanefî’dir. İbn Melek, Aydınoğulları’nın kuruluş döneminde yaşamış bir ilim

adamıdır ve birçok ilim dalına da hâkim olmakla birlikte özellikle şeri ilimlerde

(Baktır 1990: 49). İbn Melek’in babası ve oğlu da İbn Melek lakabı ile

anıldıklarından dolayı elde var olan bilgiler birbirine karışmaktadır (Baktır 1994: 34).

Ancak, Tire’deki Necip Paşa Kütüphanesi’nde bulunan, İbn Melek’in “Şerhu

Menâri’l-Envâr” isimli eserinin 821/1418 yılında yazılmış olmasından, onun bu

tarihten sonra vefat ettiği anlaşılmaktadır (Baktır 1999: 175).

İbn Melek’in Eserleri:

1. Şerhu Menâri’l-Envâr: İbn Melek tarafından şerh edilen Şerhu

Menâri’l-envâr’ın müellifi, mücdehid olduğu bilinen Hanefi fakih Ebu’l-Berekât

Abdullah b.Ahmed Hafizüddîn en-Nesefî’dir (ö. 710/1310) (Muhtar 1993: 18).

Müellif şerh ettiği “Keşfu’l-Esrâr fî Şerhi’l-Menâr” adlı eserinde Pezdevi (ö.

482/1089) ve Serahsî (ö. 490/1096)’nin usullerini birleştirmiş ve Pezdevî’nin

tertibini esas almıştır (Baktır 1990: 61).

Metin oldukça muhtasar olmasına rağmen çok meşhur olmuş ve birçok kişi

tarafından şerhi yapılmıştır. Bu eserin yapılan şerhleri arasında en meşhurlarından

biri de İbn Melek’e ait olan şerhtir. Muhtasar olan bu esere, İbn Melek’in ayrı

katkıları olmuştur. Böylece şerhini yaptığı bu esere tariflerin dışında telif eser

hüviyeti kazandırmıştır. Bununla birlikte müellifin kendisi de bu eseri yeniden şerh

etme ihtiyacı duymuştur (Baktır 1990: 61).

Birçok kere basılan bu şerh üzerine haşiyeler de yapılmıştır. Bunlardan

bazıları; Şerafeddin Yahya bin Karaca er-Ruhavî, Azmizâde Mustafa Hâletî,

Radıyüddîn İbnü’l-Hanbelî, Kâsım bin Kutluboğa ve Koca Hüsam Hamâdî’ye ait

olanlardır (Baktır 1999: 175; Şener 1994: 45).

Eserde Hanefi’lerin yanı sıra Şâfiî (Gazalî (ö. 505/1111), Fahrüddin Razî (ö.

606/1209) ve Mâlikî (İbn Hâcib (ö. 646/1248)) usulcülerinin de görüşlerine yer

vermiştir. Ayrıca yer yer Nesefî de eleştirilmiştir (Baktır 1999: 175). İbn Melek

Menâr Şerhi’nde birçok kaynaktan faydalanmıştır. Osmanlı medreselerinde de ders

kitabı olarak okutulan bu eserde yararlanılan kaynaklar; Hanefi mezhebi ile diğer

mezheplere ait usul ve füru kitapları, tefsir, belagat ve lügat ilimlerine ait eserlerdir.

Ayrıca İbn Melek bu eserinde Maverâünnehir’de yetişen ve kendi döneminde

yaşayan Şafi Taftazanî (ö. 792/1390)’nin Telvih isimli eserine de atıfta bulunmuştur

(Özkan 2003: 41).

Menâr müellifi Nesefî, Pezdevî ve Serahsî’yi esas alırken; İbn Melek bunların

yanı sıra şerhinde Kerhî (ö.340/951), Cessâs (ö. 370/980) ve Debûsî (ö. 430/1038)

gibi usulcülere de atıflarda bulunmuştur. Çoğunluğunu Hanefi usulcülerin

oluşturduğu “Fukaha Mesleği” denilen ekolün belli başlı temsilcilerinden de

yararlanmıştır (Baktır 1990: 62).5

2. Mebâriku’l-ezhâr fî Şerhi Meşâriki’l-envâr: Asıl adı “Meşâriku’l-

Radıyüddin Eb’ûl-Fedâil Hasan b. Muhammed es-Sagâni (ö. 650/1252)’ dir. İbn

Melek’in şerhini yaptığı bu eser, Buhâri ve Müslimi tekrarları atılarak meydana

getirilmiş ve yaklaşık 2252 hadisten oluşmaktadır. Bu hadislerden 1050’si Buhâri ve

Müslim’in ittifak ettikleri hadislerdir (Baktır 1990: 51).

On iki babdan oluşan bu eserde, her bab kendi arasında bölümlere

ayrılmaktadır. Her bölümde, bir harf ya da kelime ile başlayan hadisler bir araya

toplanmıştır (Baktır 1990: 51).6

Bu eserde, hadislerin izahlarının yapılmasına ve fıkhi hükümlerinin

açıklanmasına ağırlık verilmiştir. Şerh üzerine yapılmış iki haşiyesi bulunan bu eser,

birçok defa basılmıştır. Mevlâ İbrahim b. Mustafa (ö. 1014/ 1605), İbn Melek’in

eserini yeniden düzenlemiş ve eserine de “Envâru’l-bevârık fî Tertîbi Şerhi’l-

meşârık” ismini vermiştir

7

Bu eser, birçok âlim tarafından şerh edilmiş olmasına rağmen en iyi ve en

değerli şerh İbn Melek’e aittir. Sayılamayacak kadar ince ve güzel nükteleri,

Kütüphanesi Amcazade Hüseyin Paşa no: 202, Aşir Efendi no:101, Damadzâde no:

885/6, Kılıç Ali Paşa no: 419, Selim Ağa no: 336/7, Asaf II: 1090’dır (Baktır 1990:

54).

4. Şerhu’l-Vikâye: Hanefi fıkıhında Dört Ana Metin anlamına gelen

“Mütûnü Erba’a”9

Bu eser, el-İmam Burhanü’ş-Şerî’a Abdullah el-Mahbûbî Mahmud b.

Sadrü’ş-Şerî’a (ö. 673/1274) tarafından yazılan “Vikayetü’r-rivâye fî Mesâili’l-

hidâye” adlı eserin şerhidir (Muhtar 1994: 51).

adı altında toplanan eserlerden biri de “Şerh’ul-Vikâye”dir (Baktır

1990: 54).

Birçok şerhi mevcut olan bu eserin en meşhur şerhlerinden biri de İbn

Melek’e aittir. Şerhin mukaddimesinde bu eserin müsvedde olarak kaleme

alındığından ve İbn Melek’in oğlu Muhammed tarafından temize çekildiği belirtilir.

Bu nedenle bu eserin kime ait olduğu üzerinde bazı ayrı fikirler söz konusudur.

Kimileri Vikaye Şerhi’nin oğlu Muhammed’e ait olduğunu söylerken kimi müellifler

9 Dört ana metnin diğer üç metni şunlardır; Ebû’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenz’i,
Mevsilî’nin (ö. 638/1284) Muhtar’ı ve İbn Sa’âtî’nin (ö. 694/1296) Mecme’i’dir.

2.1.4. ŞİHÂBUDDİN AHMED B. MAHMUD SİVASÎ (803/1401)

Bazı kaynaklarda adı Ahmed b. Muhammed şeklinde geçmesine rağmen, asıl

adı Şihâbuddin Ahmed b. Mahmud’dur. Hayatının bir kısmını Sivas’ta geçirmiş

olduğundan es-Sivasî olarak da anılır. Aslen Sivaslı olan Sivasî, Müfessirlerden ve

Zeyniyye tarikatının şeyhlerindendir (Bilmen 1955: 394).

Kaynaklara göre Sivaslı birisinin kölesi olan Sivasî, ilme olan merakından ve

aşkından dolayı sahibi tarafından azad edilmiştir. İlim tahsiline Sivas’ta başlamış ve

burada o zamanın âlimlerinden dini bilgiler üzerine ders alma imkânı bulmuştur.

Sivas’ta Zeyniyye tarikatının kurucusu Zeynuddin Hafî (ö. 838/ 1435)’nin

halifelerinden olan Mehmed Efendi’ye intisab etmiş ve tasavvuf terbiyesi almıştır.

Şeyhinin isteği üzerine o dönemin önemli bir ilim ve kültür merkezi olan ve

Aydınoğulları Beyliği’nin hâkimiyeti altında bulunan Ayasulug beldesine giderek

oraya yerleşirler (Demirel 2005: 110).

bir eserdir (Bilmen 1955: 395).

6. Uyûnu’t-Tefâsir li’l-Fudalâi’s-Semâîr: Bu eser Tefsîru’ş-Şeyh adı

ile de bilinmektedir. Bu eseri yazarken Sivasî, kendinden önce yazılan tefsirlerden

yararlanmıştır. Sivasî’nin bu tefsiri yazarken kullandığı ana kaynakların Semerkandî

(ö. 375/985)’nin Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’i, Begavî (ö. 516/1122)’nin Me’âlimu’t-

Tenzîl’i ve Zemahşerî (ö. 539/1143)’nin Keşşâf’ı olduğu bilinmektedir. Ayrıca kısmi

olarak da Vâhidî (ö. 468/1075), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Kurtubî (ö.

671/1272) ve Kâzî Beyzâvî (ö. 685/ 1286)’den de yararlanmıştır (Dartma 2005: 100).

Bu eserin öğrenciler tarafından kolay anlaşılabilmesi için kolay, akıcı, faydalı ve özet

bir tefsir olmasına özen göstermiştir. Kendisine göre bu tefsiri tafsilâttan uzak,

Kur’ân’ın gerçeklerini anlamada bir yol gösterici olarak yazmıştır (Bilmen 1955: